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Milí Kyjovjáci,
Jaro bývá symbolem 
nových začátků. Víc než 
kdy jindy si přeji, aby 
právě to letošní bylo ve 
znamení naděje, světla na 
konci tunelu, majáku v přísta-
vu klidu, zdraví a normálnosti. Procházíme 
těžkou zkouškou, ale zvládáme ji na výbor-
nou. Děkuji za Vaši zodpovědnost, trpěli-
vost, zdravý rozum, sebekázeň, skromnost, 
prostě lidskost a člověčenství. Ukazuje se, 
že všemožné zákazy a nelogické příkazy 
nezabírají tak, jak by si jejich autoři přáli. 
Jedinou cestou z tohoto složitého období 
je tak zodpovědné chování, které většina  
z nás naplňuje. Nechci nakazit sebe, nechci 
nakazit ostatní. Toto osobní přesvědčení je 
myslím účinnější, než lockdown. Na druhou 
stranu nepatřím k těm, kteří se skepticky 
staví ke všemu, co vláda nařizuje. Snažím 
se, abychom na úřadě a ve městě mohli jít 
ostatním příkladem. Daleko před tím, než 
to bylo nařízeno, jsme začali s dobrovolným 
testováním našich zaměstnanců. Je to účin-
ná metoda, jak uchránit kolektiv pracovníků 
a také jasný signál pro rodinu - vracím se 
z práce zdravý. Ještě podstatnější je pak 
existence očkovacího centra v našem měs-
tě. Obvykle jsou tato pracoviště zřizována 
pouze v okresních městech. Podařilo se 
nám ale hejtmanství přesvědčit, že v Kyjově 
to má smysl. Chci poděkovat sestřičkám, 
lékařům a dobrovolníkům, kteří toto cen-
trum naplňují, organizují a řídí. Dík patří 
také vedení Nemocnice Kyjov či kolegyním 
z odboru sociálních věcí kyjovské radnice, 
které zajišťují provoz infolinky 518 697 494 
a pomáhají zájemcům s registrací. Nastave-
ný systém funguje skvěle. Drtivá většina se-
niorů se se mnou dělí o pozitivní zkušenosti 
a poděkování zdravotníkům. Prioritou této 
Vlády musí být zajištění dostatečného po-
čtu vakcín. To neovlivní ani město ani kraj. 
Kapacita našeho očkovacího centra je až 
600 klientů denně. Dnes (polovina měsíce 
března) očkujeme 350 lidí/den. 
Aktuální situace a nepříznivý vývoj s se-
bou nesou nutnost změn v organizaci kul-
turních a společenských akcí tohoto roku. 
Tou nejvýraznější je asi zpráva, že Slovácký 
rok 2021 nebude. Alespoň ne v té podo-
bě, na jakou jsme zvyklí. Lidé se nemohou 
setkávat, soubory nemohou nacvičovat  
a nikdo dnes neví, jaká situace bude v létě. 
I když všichni věříme, že se i díky očkování 
pomalu začneme vracet do normálu, jistě 
nebudou povoleny akce s velkým počtem 
návštěvníků. A než dělat něco s polovičním 
výsledkem, raději si počkáme na plnou pa-
rádu. V tuto chvíli jsou podstatnější věci. 
Festival nám neuteče. 
Milí čtenáři, pevné zdraví!

Informace z orgánů města
Údaje jsou upraveny z důvodu ochrany osobních údajů

INFORMACE ZE 66. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 1. BŘEZNA 2021:
- Rada schválila výsledky zadávacího řízení „Dodávka  
výpočetní techniky do učebny IT – ZŠ Bohuslavice“  
a rozhodla o uzavření Kupní smlouvy s dodavatelem K-net 
Technical International Group, s.r.o.;
- Rada nesouhlasila s předloženou změnou otvírací doby 
pobočky České pošty a podpořila sobotní provoz pobočky 
v Kyjově. 

INFORMACE ZE 67. SCHŮZE RADY MĚSTA KONANÉ 
DNE 15. BŘEZNA 2021:
- Na základě závěrů hodnotící komise ve věci veřejné  
zakázky na pořízení elektrovozidel pro Technické služby 
Kyjov Rada rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky.

Letošní Slovácký rok 
byl zrušen
O zrušení Slováckého roku 2021 rozhodl jeho řídící výbor. 
Důvodem je pandemie koronaviru a opatření s ní spojená. 
Nejstarší národopisná slavnost v České republice se měla 
konat letos od 12. do 15. srpna, a to mimořádně už po dvou 
letech od minulého ročníku. Měla to totiž být vzpomínka na 
první Slovácký rok, který zdejší sokolové uspořádali před 
sto lety v roce 1921. 
Řídící výbor ve svém prohlášení uvedl, že co se týče po-
řádání hromadných akcí, je světýlko na konci tunelu stále 
ještě v nedohlednu. A na poslední Slovácký rok před dvěma 
lety se do Kyjova sjelo třicet tisíc návštěvníků.
„Říká se mi to s těžkým srdcem, ale rozhodli jsme, že  
Slovácký rok letos nebude takový, jaký ho známe. Prvním 
důvodem je, že jednotlivé soubory se nemohou scházet  
a nacvičovat program. Ten druhý důvod je finanční. Nemů-
žeme si dovolit vynakládat finance na propagaci, když ne-
víme, jestli se tato akce uskuteční. A v tuto chvíli ani vláda 
neví, jestli povolí v létě hromadné akce,“ řekl starosta Kyjova 
František Lukl. 
Slovácký rok byl zrušený po čtvrté ve své historii. V roce 
1939 zhatila jeho konání německá okupace, v roce 1948 
komunistický puč, v roce 1969 ruská okupace a letos virus  
o velikosti 120 nanometrů. 
„Programová rada se teď snaží vymyslet, jak to udělat, aby 
Slovácký rok aspoň trošku byl a oslavil stoleté výročí svého 
založení a 150. výročí založení sokolské obce,“ řekl předse-
da programové rady Slováckého roku 2021 David Pavlíček.
„Pokud to situace dovolí, tak v létě proběhnou Letní kyjov-
ské slavnosti, aby lidé o tuto kulturní a společenskou akci 
nepřišli. V současné době ale ještě nevíme, jaká opatření 
budou platit v srpnu. A budeme rádi, když se v příštím roce 
setkáme u svátku všech milovníků folkloru. Domnívám se, 
že oslava sta let Slováckých roků si zaslouží, aby se usku-
tečnila v plném rozsahu, a ne v nějakém torzu,“ upřesnil 
Lukl.

(red)
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Od středy 3. března se v Kyjově začalo očkovat 
proti nemoci Covid-19 v očkovacím centru. Vybu-
doval je Jihomoravský kraj v estrádním sále měst-
ského kulturního střediska a jeho provoz zajišťuje 
Nemocnice Kyjov. Zároveň nemocnice ukončila 
činnost očkovacího místa ve svém areálu. V břez-
nu se v Kyjově očkovali především senioři nad 70 
let, kteří se přihlásili prostřednictvím centrálního 
rezervačního systému.
„Centrum jsme nechali vybudovat na základě plánů  
připravených ve VUT Brno. Podobná jsou i v dal-
ších městech Jihomoravského kraje,“ řekl náměs-
tek jihomoravského hejtmana Jan Zámečník. 
„Jsem rád, že nám kraj vyšel vstříc a očkovací 
centrum u nás vybudoval. Je určeno nejen pro 
Kyjov, ale pro celou spádovou oblast, kde žije více 
než šedesát tisíc lidí,“ dodal starosta města Fran-
tišek Lukl.
Už v přízemí kulturního domu čeká zájemce  
o očkování prvotní evidence. S vyplněným do-
tazníkem pak míří do prvního poschodí, kde ho 
zaevidují do informačního systému nemocnice.  
 

Následuje pohovor s jedním z přítomných lékařů. 
Pak už se posadí na dané místo, kde ho sestra 
naočkuje. Podle toho, zda se u konkrétní osoby 
dá očekávat alergická reakce, čeká patnáct nebo 
třicet minut, a pokud je vše v pořádku, odchá-
zí domů s dalším termínem očkování. Seniorům 
pomáhají s orientací dobrovolníci a vše jde velmi 
rychle.
„Bylo by vhodné, aby lidé přicházeli ve volném 
oblečení, aby mohli snadno obnažit paži, do které 
dostanou vakcínu. Pomůže také, když si v klidu 
doma vyplní dotazník. Je zbytečné chodit s vel-
kým časovým předstihem, každého naočkujeme 
podle objednaného termínu,“ upozornila vedoucí 
sestra očkovacího centra Alena Smetková. 
S sebou by měli mít lidé také občanský průkaz, 
kartičku pojištěnce, seznam užívaných léků a tele-
fonní číslo, případně mailovou adresu. Parkoviště 
pro očkované je vyhrazeno za radnicí.
Do konce března dostalo vakcínu přes čtyři tisíce 
lidí. Vyšší tempo by mělo očkování nabrat o dub-
na, kdy už snad bude dostatek vakcín.

(red)

Očkovací centrum zahájilo v březnu provoz

Strategie boje se suchem a přívalovými 
srážkami pro město Kyjov
V současné době město Kyjov ve spolupráci se 
společností ENVIPARTNER, s.r.o. a MAS Kyjovské 
Slovácko pracuje na strategickém dokumentu, 
který se zabývá problematikou přívalových po-
vodní a dopadů sucha v katastru města. Cílem je 
specifikovat místa, která budou prostřednictvím 
konkrétních opatření řešena v nadcházejícím  
období. Proto se na vás obracím s prosbou  
o vyjádření vašeho názoru na problematiku příva-
lových povodní a dopadů sucha prostřednictvím 
nástroje „POCITOVÁ MAPA KYJOV“. Tato mapová 
prohlížečka bude zpřístupněna pomocí odkazu 

na webových stránkách města a Facebooku měs-
ta během dubna.
Pomocí této pocitové mapy budete mít možnost 
poukázat na místa, kde se v katastru města Kyjov 
projevuje sucho nebo naopak dochází k povod-
ním prostřednictvím přidání bodů přímo do mapy 
a vepsání vašeho komentáře. Vyplněním se aktiv-
ně zapojíte do samotné tvorby strategie, pro niž 
je názor veřejnosti velmi významným podkladem.
Děkuji Vám za spolupráci a zájem o tuto proble-
matiku.

Daniel Čmelík, místostarosta města

ELEKTROMOBIL 
VE SLUŽBÁCH RADNICE
Město Kyjov využilo nabídky energetické spo-
lečnosti E.ON a na necelé dva měsíce získalo do 
bezplatné výpůjčky elektrický automobil BMW 
i3. Nejedná se však o první spolupráci radnice 
s E.ONem. Již před pěti lety mělo město v tes-
tovacím provozu zapůjčen elektromobil Smart.
Pokrok ale nelze zastavit, a nové BMW má opro-
ti Smartu více než dvakrát delší dojezd (až 260 
kilometrů) a také uveze čtyři namísto dvou pa-
sažérů. Elektromobil se osvědčil například při 
rozvozu respirátorů a roušek kyjovským senio-
rům. S jeho pomocí zvládli zaměstnanci radnice 
během jediného dne distribuci téměř dvaceti 
tisíc kusů ochranných pomůcek.

(red)

on-line
Dne 4. dubna v 17 hodin se 
uskuteční workshop Pod-
nikni to! Vede ho podnikatel  

a lektor Maxim Dužek. Kurz Podnikni to! Se v Kyjově  
poprvé konal v roce 2019. Posléze se zde vytvořil 
kyjovský klub podnikavců. Po vyhlášení opatření 
proti koronaviru se však všechny aktivity musely 
přesunout na internet. To je i případ workshopu, 
který proběhne přes platformu Zoom.  

(red)
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Trikralova
sbirka

Jako každoročně se i na začátku letošního roku ko-
nala jedna z největších dobrovolnických akcí v České 
republice - Tříkrálová sbírka, kterou pořádá Charita 
ČR. Určitě vám ale neuniklo, že v letošním roce byl 
kvůli epidemiologické situaci její průběh úplně jiný.  
S ohledem na zajištění bezpečnosti koledníků i dárců 
jste v ulicích nemohli zahlédnout tradiční skupinky 
koledníků. Tentokrát jsme museli najít jiný způsob 
jak zprostředkovat či přinést požehnání do vašich 
domovů. Omezeným počtem dobrovolníků (v na-
prosté většině našich dlouhodobých spolupracovní-
ků - koordinátorů sbírky v jednotlivých obcích) jsme 
popsali vaše dveře nápisem K+M+B 2021, a do vašich 
schránek jsme vložili informační a propagační mate-
riály o sbírce, aniž bychom se s vámi potkali.
Do fyzických pokladniček, které byly v obcích  
v rámci naší působnosti umístěny většinou v kostele 
a na obecním úřadě, dárci doteď přispěli celkovou 
částkou 542 235 Kč a do tzv. on-line pokladničky 
bezhotovostně poukázali 244 661 Kč, takže celko-
vý dosavadní výsledek letošní Tříkrálové sbírky činí 
786 896 Kč. Byť nepředpokládáme, že se tento vý-
sledek už nějak výrazně změní, musíme upozornit, 
že jde přece jen o výsledek průběžný. Zatímco do 
klasických pokladniček jste letos mohli přispívat do  
24. ledna, možnost přispět bezhotovostní formou 
trvá až do 30. dubna. Jak to můžete udělat, zjistí-
te na webových stránkách Charity Kyjov. (https:// 
www.kyjov.charita.cz/trikralova-sbirka/). Definitivně 
budou výsledky sečteny až po tomto datu i se zapo-
čtením dárcovských SMS. 
Ve městě Kyjov dárci letos do šesti pokladniček přispěli  

částkou 26 621 Kč, v Bohuslavicích do dvou poklad-
niček částkou 7 596 Kč, celkem se tedy v Kyjově  
vybralo 34 217 Kč. 
Výnos Tříkrálové sbírky je z největší části tradičně 
věnován na podporu záměrů pro lidi v nouzi na úze-
mí ČR. Jde o různé formy pomoci pro seniory, matky 
s dětmi v tísni, lidi s postižením, bez domova, so-
ciálně vyloučené či ohrožené vyloučením. Desetina 
výtěžku je určena na pomoc rozvojových projektů 
do zahraničí, případně jako rezerva pro případ hu-
manitárních katastrof.
Z výše uvedeného výtěžku Tříkrálové sbírky Charita 
Kyjov obdrží 58%, tj. přibližně 527 000 Kč.  Původně 
jsme plánovali využít 350 000 Kč na rozvoj Charit-
ního domova pro seniory v Čeložnicích, 250 000 Kč 
na nákup osobního automobilu pro pečovatelskou 
službu a 160 000 Kč pro přímou pomoc lidem v nou-
zi. Naše záměry však budeme muset zkorigovat.
Vážení spoluobčané, příznivci charitního díla, i když 
vám letos nemohli koledníci přinést radost ze vzá-
jemného setkání a potěšit vás svým zpěvem a úsmě-
vem osobně, přesto jste využili příležitost udělat 
něco dobrého pro druhé. Už nyní jste přesvědčivě 
dokázali, že pomoc potřebným lidem vám není lho-
stejná. Srdečně vám děkujeme za důvěru, štědrost  
a podporu charitního díla! Zvláště také děkujeme za 
roznášku tříkrálových letáků místním koordinátorům, 
dobrovolníkům či skautům. Do celého roku 2021 
vám všem přejeme pevné zdraví, vnitřní pokoj a Boží  
požehnání.

Za Charitu Kyjov 
Ing. Vladimír Měchura, ředitel

Tříkrálová sbírka vynesla 
na Kyjovsku přes tři čtvrtě milionu

722 916 146

NECHTE SVOJI FIRMU 
VYNIKNOUT INZERCÍ 
V KYJOVSKÝCH NOVINÁCH.

VÍCE INFORMACÍ NA TEL.:
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ZPRÁVA O KYJOVSKÉM 
CORRENTU OBLETĚLA SVĚT
Více, co mají společného Le Monde, Forbes nebo 
Kuwait Times? Samozřejmě, že se jedná o vý-
znamné deníky nebo časopisy. Zároveň ale všech-
ny psaly během posledních týdnů o Kyjovu. Zaujal 
je mimořádný pilotní projekt Corrency. A co je na 
něm tak mimořádného, že se o něj zajímali novi-
náři po celém světě? Vychází z několika známých 
ekonomických teorií, které propojuje. Nikdo ale 
dosud nic podobného nevyzkoušel v praxi.
„Inspirací mi byla kniha Bernarda Lietaera Bu-
doucnost peněz, kde se podobné systémy po-
pisují. Když to zjednoduším, tak corrent je snaha 
udělat z helicopter money, tzn. peněz, které vám 
dává vláda bez ohledu na to, co s nimi uděláte, 
dron money, tedy peníze, které můžete utratit za 
kontrolovaných podmínek ku prospěchu místní 
ekonomiky,“ vysvětlil podstatu této teorie Pepe 
Rafaj. Autor projektu se platebním systémům vě-
nuje asi dvacet let.
Kyjov tedy bude prvním místem, kde se pokusí  
realizovat myšlenku čerpající z populární eko-
nomické publikace. „Tento projekt je unikání a je 
zaměřený na cílenou podporu lokálním ekonomi-
kám.V situaci, kdy pandemie a s ní spojená eko-
nomická krize postihla celý svět, se hledají origi-
nální řešení, která mohou pomoci,“ vysvětlil zájem 
médií další ze spoluautorů projektu, Záviš Pexidr.
Projekt Corrency funguje tak, že každý obyvatel 
města, který se do něj zaregistruje, dostane 400 
correntů, což je virtuální měna ve stejné hodnotě 
jako česká koruna. Ve více než padesáti drobných 
provozovnách v rámci města si za ně pak bude 
moci něco koupit nebo objednat službu. Podmín-

kou je, že ke každému correntu přidá vlastní ko-
runu. V praxi tedy získá padesátiprocentní slevu 
a zároveň podpoří drobné živnostníky z vlastního 
města.
Projekt uspěl i v grantovém řízení Ministerstva 
průmyslu a obchodu. Jeho pilotní část se má 
odehrát v Kyjově, protože jeho velkým fanouškem 
je starosta města František Lukl, který také věří, 
že aspoň trochu pomůže místním živnostníkům  
v krizi způsobené opatřeními proti koronaviru. 
„Do Kyjova se díky Corrency dostane osm set tisíc 
korun. Pokud každý přidá svou korunu, můžeme 
u kyjovských obchodníků utratit jeden milion šest 
set tisíc a to už má smysl,“ míní František Lukl.
Start projektu byl bohužel několikrát posunutý. 
Jak známo, pandemie v minulých měsících neu-
stupovala, ale sílila, a s tím se zpřísňovala i vládní 
opatření. V zavřených obchodech a restauracích 
nelze nakupovat. Společnost I. Foundation, kte-
rá je realizátorem projektu, ho chtěla definitiv-
ně spustit 1. března. Po lockdownu, jejž vyhlásila  
vláda, ho ale na poslední chvíli po dohodě se 
starostou opět odložila. Teď věří, že se ho podaří  
odstartovat v dubnu nebo na začátku května.
Kladem odložení projektu je skutečnost, že oby-
vatelé Kyjova se do něho mohou stále registro-
vat, a to buď na webových stránkách corrency.
cz nebo třeba na podatelně městského úřadu. 
Přihlásit se do něj může každý dospělý obyvatel 
města, třeba i celá rodina. A to už může mít vliv  
i na rodinný rozpočet. 

(red)
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POLICEJNÍ STŘÍPKY

Vzpomínka
Posledního dubna si připomeneme 

smutný okamžik, kdy nás opustil pan 
Oldřich Dlouhý. Jsou to již 3 roky 

a stále vzpomíná manželka a dcery 
s rodinami.

Jubilati
Zita Švandová – 104 let 

Ján Antala – 93 let 

Ludmila Hofírková - 92 let 

Jan Kratochvíl - 91 let 

Anežka Divácká – 91 let 

Anežka Adámková – 85 let 

Štěpán Daněček – 80 let 

Marie Šmaková – 80 let 

Jiřina Dlapová – 80 let

Johana Malíková – 75 let 

Josef Krakovec – 75 let 

Jarmila Školudová – 75 let 

Danuše Rudická – 75 let 

Dobroslava Bobková – 75 let 

 

Úmrtí
Oldřich Judas

*16. 12. 1939  †2. 2. 2021

Karel Petříček

*27. 9. 1950   †11. 2. 2021

Drahomír Juřena

*30. 1. 1941  †12. 2. 2021

SILNĚ PODNAPILÝ 
AGRESIVNÍ PACIENT 
Strážníci asistovali ve večerních hodinách 
v Nemocnici Kyjov, kam přivezla záchran-
ka silně podnapilého muže s naměřenou 
hodnotou čtyři promile alkoholu. Ten 
odmítal spolupracovat a k ošetřujícímu 
personálu se postupně choval stále ag-
resivněji. Hlídka po příjezdu na místo čty-
řicátníka z Hodonína zklidnila a následně 
počkala do doby ukončení jeho ošetření.

ZADRŽENÍ OSOBY V PÁTRÁNÍ 
Při kontrole města zpozorovali 
strážníci v Kollárově ulici pode-
zřelého muže, který odpovídal 
popisu osoby hledané Policií 
ČR. Při následném ztotožně-
ní a bližší kontrole dotyčného 
se toto podezření potvrdilo.  
Z tohoto důvodu muže zadrželi  
a následně ho předali do rukou 
státní policie.

ODCIZILA NŮŽKY 
NA MANIKÚRU 
Po telefonickém oznámení vyra-
zila hlídka do Obchodního domu 
Kaufland, kde ostraha chytila ženu, 
která se pokusila odcizit dvoje nůž-
ky na manikúru v celkové hodnotě 
598 korun. Za spáchaný přestupek 
jí hlídka následně uložila příkazo-
vou pokutu.

KNŽNÍ NOVINKY
ÚTĚK Z VÝHNĚ / Dana Hlavatá, 250 stran
Pod nebem je peklo. Pod peklem je výheň. Třinác-
tiletý Alex je křivě obviněn z vraždy a jeho život 
se navždy změní. Ocitne se ve Výhni – vězení pro 
mladé delikventy, nejtvrdším na světě. Jde o roz-
lehlé prostory hluboko pod zemí, kam vede jen 
jedna cesta a ven žádná. Alex zoufale touží po 
svobodě a úporně se snaží uniknout z doživotního 
žaláře. Odhaluje totiž děsivou pravdu: Výhni vlád-
ne čisté zlo a každý den probíhají kruté experi-
menty, při nichž jsou uvěznění chlapci pokusnými  
králíky, netvoři vyrábějí další netvory a strach ze 
smrti je ta nejmenší starost.
 

STRAŠÁK / Frank Goldammer, 302 stran
V listopadu 1944 je život ve válečných Drážďanech  
téměř k nevydržení. Když se k nesnesitelným  
životním podmínkám ještě přidá strach z nezná-
mého zabijáka, musí zasáhnout kriminální inspek-
tor Max Heller. Ve městě je postupně nalezeno 
několik mrtvých mladých žen. Všechny byly před 
smrtí krutě mučeny a jejich těla jsou nelidsky  
zohavená. Mezi lidmi se šíří pověsti o hrozivém 
vrahovi – Strašákovi – plížícím se během nočních 
leteckých poplachů zatemněným městem. 

PIJAVICE V SUKNI
Alexander Gordon Smith, 288 stran
Někdy je to s těmi muži na mrtvici, je slyšet z úst 
žen, které pomlouvají své partnery v kavárně, v au-
tobuse, v obchodních centrech, kdy jsou ověšené 
nákupními taškami jako hrozny obsypané bobule-
mi. Ale ani muži za nimi nezaostávají. Sice o něco 
méně, ale i tak přetřásají situaci doma, kdy od nich 
chce manželka nebo partnerka nesplnitelné věci,  
a pokud nechtějí, aby přišli o vlasy a o nervy, udě-
lají, co jim na očích vidí. Kniha Pijavice v sukni není 
jen o vlezlé tchyni, ale i o tom, jak se dá bezbo-
lestně vybřednout z neřešitelné situace, a přitom 
si zachovat nejen dekorum, ale i úsměv na tváři. 

Budete se dobře bavit a o dobrou náladu se vám postarají víc než dvě 
desítky humorně laděných příběhů.
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA V BOHUSLAVICÍCH 
ZVE BUDOUCÍ PRVŇÁČKY
Milý předškoláčku, od září budeš školákem! Máš 
už vybranou školu? Co kdybys chodil do naší malé 
školy v  Bohuslavicích? Ve výuce se zaměřujeme 
na rozvoj gramotností. I v tomto roce jsme se sou-
středili na rozvoj čtenářských dovedností. Uvědo-
mujeme si, že právě čtenářská gramotnost je velmi 
důležitá, protože tě provází nejen ve všech před-
mětech, ale v budoucnu tě bude provázet na kaž-
dém kroku. Naučíme tě číst pomocí genetické me-
tody. Takže už v listopadu budeš umět číst a co víc 
- dokonce budeš moci sám napsat dopis Ježíškovi!
Seznámíme tě s Hejného matematikou, která je 
zaměřena na rozvoj logického myšlení. A mnohé 
poznatky využiješ při přijímacích řízeních na střed-
ní školy, či ve srovnávacích testech v průběhu tvé 
školní docházky. Nejdříve tě naučíme psát Come-
nia Scriptem. Ale ve 2. třídě se seznámíš s psacím  

písmem. A pak si můžeš vybrat, které písmo ti bude 
vyhovovat více. Výuku zaměřujeme projektově. Do 
školy zveme mnohé odborníky, aby ti ukázali, čím 
se můžeš v budoucnosti živit, co by tě mohlo bavit.
Naše škola prošla velkou změnou – přestavěli jsme 
půdu a připravili jsme tam pro tebe keramickou díl-
nu a učebnu zaměřenou na technické vzdělávání, 
kde budeš vrtat, brousit, řezat. Máme také úplně 
novou počítačovou učebnu. I běžné třídy máme 
nově připravené právě pro tebe. Jsou moderně vy-
bavené. Určitě se ti v nich bude dobře studovat.
Součástí naší školy je i školka, se kterou úzce spo-
lupracujeme, účastníme se společně akcí, jako jsou 
Drakiáda, Vánoční či Velikonoční jarmark, karneval 
a mnoho dalších. Takže pokud máš mladšího sou-
rozence, může chodit k nám do školky.

Těší se na tebe paní učitelky z Bohuslavic

Je tomu již rok, co se poprvé zavřely školy. 
V té době začali v rámci předmětu chemie 
pracovat žáci 8. ročníku na projektu Tabul-
ka prvků. V čem spočíval? Žáci vytvořili 
kartičky, na kterých kreativním způsobem 
zpracovali vlastnosti a využití prvků. Kar-
tičky poté jako třída spojili v jeden celek, 
a vytvořili si tak svou třídní periodickou 
soustavu prvků. Tu se podařilo dokončit 
až v tomto školním roce, kdy paní učitel-
ka Miloslava Požgayová neváhala a s tímto  
projektem se zapojila do 3. ročníku sou-
těže "Učme chemii atraktivně". Soutěž 
pořádá Svaz chemického průmyslu České 
republiky a jejím cílem je podpořit zájem 
o výuku tohoto předmětu pomocí moder-
ních přístupů a atraktivních prvků výuky 
jednotlivými učiteli. Periodická soustava 
prvků zaujala odbornou komisi natolik, že ji 
ocenila zařazením mezi pět nejlepších pro-
jektů soutěže a paní učitelku Požgayovou 
obdarovala cenou v podobě 10 000 Kč. 
Ta si však výhru nenechala pro sebe a roz-
hodla se darovat celou částku naší škole. 
Použijeme ji na nákup didaktických her do 
hodin chemie, což opět zatraktivní výuku 
tohoto zajímavého a v dnešní době velmi 
důležitého předmětu. 
Nesmírně si vážím tohoto krásného činu  
a paní učitelce chci i touto cestou velice 
poděkovat. Milko, přeji Ti, aby Tě chuť a kre-
ativní přístup k výuce chemie neopouštěl  
a nadále jsi byla cennou součástí naší školy.

Mgr. Radek Klech, ředitel školy

NA ZŠ J. A. KOMENSKÉHO 
SE UČÍ CHEMIE ATRAKTIVNĚ

Práce dětí ZŠ J. A. Komenského
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Před pár dny jsme oslavili malé výročí. Dne  
10. března uplynul už rok od chvíle, kdy došlo  
k bezprecedentnímu kroku, jakým je uzavření škol. 
I přes postupné rozvolňování a opětovné zpřísňo-
vání opatření se situace s epidemií dosud nepo-
dařilo uspokojivě vyřešit, a tak zůstávají školy pro 
prezenční výuku žáků stále zcela uzavřeny. Žáci, 
rodiče i učitelé se s touto už příliš dlouho trvající 
situací musí denně vyrovnávat, nacházet v sobě 
ještě vnitřní motivaci a sílu k žití a také k učení.
Na naší škole se snažíme rozsahem on-line vy-
učovaných hodin žákům co nejvíce v jejich učení 
pomáhat. Víme, že prosedět denně mnoho hodin 
před obrazovkou počítače není jednoduché, a tak 
se snažíme hledat i jiné cesty. Učitelé například 
žáky zvou na individuální konzultace, prostřed-
nictvím nichž se jim snaží pomáhat a také je moti-
vovat. Žáky dále zapojují do pořádaných soutěží, 
pracují s nimi v rámci třídnických hodin i hodin 
doučování. Pro děti také organizujeme virtuální 
zájmové kluby a kroužky.
Rozhodujícím nástrojem pro výuku zůstává ve-
dení on-line hodin v systému aplikace Microsoft 
Teams. I zde se však mnohé změnilo. Především 
se podařilo zlepšit technické vybavení, jak ze stra-
ny učitelů, tak také ze strany žáků. Všichni učitelé 
dostali již v říjnu nové notebooky a žákům, kteří 
to potřebovali, jsme notebooky, případně výkon-
né tablety, zapůjčili. V současné chvíli jich máme 
rozpůjčovaných skoro třicet. Další jsme mohli  

pořídit nově i díky sponzorským darům. Také ty 
našim žákům nabídneme k užívání.
Zároveň průběžně probíhá další vzdělávání pe-
dagogických pracovníků, které je realizováno  
v distančním režimu a týká se nejenom ICT do-
vedností, ale rovněž témat z oblasti psychologie  
a speciální pedagogiky.
Velký posun ve zvládání digitálních kompetencí 
je vidět také ze strany žáků. A to nejen v kladném 
slova smyslu. Učitelé si všímají, jak žáci dokáží 
„tajně“ spolupracovat, ať už při plnění „domácích“ 
úkolů, tak i při on-linovém testování či zkoušení. 
Učitelé, vědomi si nutnosti pedagogického opti-
mismu, pracují trpělivě dál a snaží se vyžadovat 
plnění povinností od všech žáků.
Velké poděkování je potřeba vyslovit rodičům. 
Právě teď je jejich intenzivní spolupráce při výu-
ce naprosto zásadní. Jsem rád, že drtivá většina  
z nich dbá na to, aby jejich děti plnily své povin-
nosti i v době, kdy nejsou osobně přítomny ve 
škole. Všichni si to uvědomujeme a doufáme, že 
prezenční výuka bude opět v nejbližší době ales-
poň pro nejmenší žáky umožněna.
Moc bych si přál, a myslím, že v tomto mluvím za 
všechny své kolegy, aby se již brzy naše třídy na-
plnily a po chodbách i hřišti pobíhaly desítky dětí. 
Pokud to bude zase možné, jsme připraveni orga-
nizačně zabezpečit jakákoliv hygienická opatření 
tak, abychom mohli naše společné přání naplnit.

Vlastimil Válka, ředitel

Jak se žije v době distanční Jak se žije v době distanční 
výuky na ZŠ Dr. Joklíka?výuky na ZŠ Dr. Joklíka?

Foto z distanční výuky ZŠ Dr. Joklíka
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Milí kamarádi a přátelé, v březnu Domeček se 
smutkem „oslavil“ první rok od uzavření kvůli 
KoronaZlounovi. Mrzí nás, že děti nenaplňují Do-
meček svým smíchem a jásotem, ale neztrácíme 
naději a snažíme se vymýšlet aktivity všeho dru-
hu. Abychom se mohli i radovat, vyhodnotili jsme 
soutěže. Gratulujeme výhercům a výherkyním hu-
dební soutěže, zároveň posíláme velkou pochvalu 
všem, kteří se jí zúčastnili a poslali nám svá videa.
Též jsme vyhlásili velkou QR soutěž, které se zú-
častnily desítky dětí i rodičů, a která měla takový 
ohlas, že ji vysílala i Česká televize. Blahopřejeme 
hlavním výhercům, kteří se „dohledali“ až ke vstu-
penkám do Zoo Hodonín a doufáme, že si setkání 
se zvířátky užijí co nejdříve. Ostatní hledači byli 
odměněni a získali pěkné věcné dárečky.
Aktivně se připravujeme a těšíme se na pobytové 
tábory, které se plní rychlostí blesku. Posledních 
pár míst zbývá na II. turnusu The Simpsons. Na-
bídnout vám můžeme super IV. turnus s tématem 
Čas cestovat. Děti znají vedoucí z loňského tábo-
ra Jak vycvičit draka. Veselý aktivní program pro-
táhne táborníky zábavnými časovými smyčkami 
a připraví jim velké množství her. 
Domeček nabízí dětem a rodičům příměstské  
tábory, které je pobaví a naučí mnoho nové-
ho. Mohou se stát rybáři a rybářkami, skákat na 
trampolínách, protančit celý týden, zasportovat 
si nebo vytvořit krásné výrobky. Novinkami jsou 

V březnu neleníme, 
soutěže vyhodnotíme

outdoorový tábor, na němž děti budou putovat 
po výletech v přírodě, a tábor bikerský, kde si užijí 
rychlá kola i krásné cyklostezky. 
Dávejte na sebe pozor a dbejte na zdraví své  
i ostatních. Pokud byste si potřebovali popovídat 
nebo jste věděli o někom, kdo se necítí dobře,  
dejte nám vědět. Rádi si s vámi pohovoříme po 
telefonu nebo napíšeme pár zpráv.

S táborovým pozdravem 
za DDM Kyjov Lucie Paulíčková

Masopustní karneval 
na azylovém domě
Maminky z Azylového domu v Kyjově připravily společně 
s oběma pracovnicemi tohoto zařízení pro své děti ma-
sopustní karneval. Kvůli hygienickým opatřením se kar-
neval uskutečnil v komorním složení. Aktivita byla s ma-
minkami domluvená, a tak si mezi sebe rozdělily úkoly. 
Dětem i sobě nachystaly dopředu masky, které si vybraly 
v azylovém skladu. Během dopoledne také pro všech-
ny  připravily masopustní pohoštění včetně domácích 
koblih. Pracovnice zase  přichystaly nejrůznější zábavné 
soutěže a hry. Karneval začal úderem čtrnácté hodiny za-
troubením na trumpetku. Na tento signál netrpělivě čekali 
všichni přítomní, kteří byli seřazeni v maskách za dveřmi 
společenské místnosti. Sešli se tu například pravěká žena, 
lesní skřítek, sestřička, lékařka, šašek, kouzelnice nebo 
duch. Program karnevalu zahrnoval soutěže, občerstvení 
i taneční rej v maskách. Když nastal čas vyhlášení soutěž-
ních výsledků, drobných dárků se dočkali všichni zúčast-
nění. Společně jsme prožili příjemné odpoledne, během 
kterého jsme se pobavili, zasmáli a alespoň na chvilku 
se oprostili od každodenních starostí a pochmurné nála-
dy. Karneval se všem velmi líbil a děti se dokonce zajímaly, 
kdy bude další podobná akce.
Jitka Obrová, sociální pracovnice Azylového domu Kyjov Foto Azylový dům Kyjov
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Objednejte: tel. 721 004 002, e-mail: info@vposteli.cz
Vyzvedněte: Jungmannova 1337, Kyjov

Nebo: nechte si přivést
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Pro naši společnost RI OKNA a.s. Bzenec hledáme vhodného kandidáta na pozici:  

     Náplň práce - Konstrukční činnost a tvorba cenových nabídek v oblasti rámových, 
    fasádních a požárních hliníkových konstrukcí dle požadavků zákazníka 
  - Technická podpora a poradenství koncovým zákazníkům  
  - Práce v konstrukčních programech CAD, Klaes, LogiKal  

     Požadujeme - Min. SŠ vzdělání technického nebo stavebního směru  
  - Znalost NJ slovem i písmem 
  - Pokročilá znalost CAD a MS Office (Excel, Lotus Notes) 
  - Znalost technické dokumentace 
  - Orientace na výsledek, organizační schopnosti 

Uvádějte prosím telefonický kontakt pro případné další jednání.

Životopisy zasílejte na:    jana.sykorova@ri-okna.cz
Adresa pracoviště:          Na Bažantnici 1554, 696 81 Bzenecc  

     Kontakt

     Nabízíme - Perspektivní a odpovědnou práci ve stabilní české společnosti 
  - HPP, 23 dnů ŘD 
  - Odpovídající finanční ohodnocení  
  - Možnost profesního růstu, zaškolení a podpora kolegů  
  - Stravování v rámci společnosti  
  - Bezplatné využití firemní posilovny a sauny  

TECHNIK / KALKULANT 
hliníkových oken a dveří s NJ 
 

Telefon:                            + 420 702 151 089

Nástup možný ihned / dohodou. 

Okna, která fungují v každé době

technik_kalkulant_NJ_inzerce_92x130.indd   1technik_kalkulant_NJ_inzerce_92x130.indd   1 15.3.2021   13:43:3915.3.2021   13:43:39

vaše zahradnictví

VŠE Z VLASTNÍ PRODUKCE!

▸ balkonové květiny 
 mnoho druhů a barev

▸ zeleninová přísada
 rajčata, papriky, cukety, celer, atd.

▸ substráty, květináče
 hnojiva, postřiky, řezané květiny

NOVĚ  široký výběr skalniček a trvalek
▸ bylinky, letničky, dřeviny
▸ živé ploty (tůje atd.)

▸ pokojové rostliny

Ulice Svatoborská 403
(od kina Panorama směrem 
k Budvarce) v Kyjově

www.zahradnictvi-gardenia.cz
tel.: 518 614 010

Nové pracoviště v Hodoníně,
Cihlářská čtvrť 19. 

Osvědčený personál 
v čele s MUDr. Liborem Polákem
a sestřičkou Gabrielou Bílkovou.

Kompletní spektrum výkonů
včetně operace víček, 

prsou a liposukce.

 Pro objednávky a konzultace volejte: 
+420 607 115 715

www.lekarinacihlarske.cz

M Ě Š ŤA N S K Á  6 2  |  H O D O N Í N

PRACOVNÍ
& OUTDOOROVÉ

ODĚVY

P O – P Á
7 . 3 0 – 1 7 . 0 0

S O
8 . 0 0 – 1 2 . 0 0

O T E V Ř E N O

MARIZ S.R.O.

INZERCE V KYJOVSKÝCH NOVINÁCH

TEL.:722 916 146



PLACENÁ INZERCESTR. 11

PRÉMIE
2 000 Kč
CHYTRÝ ÚČET A STAVEBKO 

ZDARMA

Masarykovo nám. Kyjov

Tomáš Hertl, tel.: 739 439 599, e-mail: thertl@obchod.rsts.cz

Platí při sjednání obou produktů prostřednictvím Raiffeisen stavební spořitelny. Poskytovatelem CHYTRÉHO účtu je Raiffeisenbank. Tento materiál není veřejným 
příslibem ani závaznou obchodní nabídkou. Změna parametrů vyhrazena, aktuální informace najdete vždy na www.rsts.cz.

Dobrovského 899, Kyjov, E: kyjov@zempostober.cz, T: 518 612 470
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Travní
směsi
různé
druhy

Substráty
různé druhy

Zahradní kolečko 

s plastovou korbou 100 l  

různé barvy

PO–PÁ: 7.00 – 18.00
SO: 7.30 – 12.00

Kádě 
na dešťovou

vodu
200 l
300 l

Sud s víkem
120 l

220 l  

Hrábě - různé druhy
dřevěné/PVC/ocelové

Hnojiva
granulovaná

krabicová
kapalná

a další
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ŠKOLSTVÍ

do prvních tříd základních škol

v Kyjově se koná

od 12. do 16. dubna 2021 bez osobní přítomnosti žáků.

Upřesňující informace a další pokyny najdete na webových

stránkách jednotlivých škol.

Rodiče jsou povinni přihlásit dítě k povinné školní docházce. V letošním roce přijdou k zápisu

děti narozené v termínu od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015.

Není-li dítě tělesně nebo duševně přiměřeně vyspělé, je možné v době zápisu dítěte podat žádost o odklad začátku povinné školní

docházky. Tuto žádost je třeba doložit doporučujícím posouzením školského poradenského zařízení a odborného lékaře nebo

klinického psychologa (jedná se o dva dokumenty).

Podle obecně závazné vyhlášky města Kyjova č. 3/2019 jsou v Kyjově pro zápis žáků do prvních tříd základních škol zřizovaných

městem Kyjovem stanoveny školské obvody, které tvoří následující ulice:

Bezručova

B. Němcové

Boršovská

Bukovanská

Čelakovského

Dobrovského

Dr. Joklíka

Dvořákova

Fügnerova

Havlíčkova

Husova

Ivana Javora

Jiráskova

J. Úprky

Jungmannova

Jurovského

Karla Čapka

Klvaňova

Köhlerova

Kollárova

Krátká

Masarykovo náměstí

Mezi Mlaty

Na Trávníkách

Nádražní

Náměstí Hrdinů

Nerudova

Pod Kohoutkem

Příční

Riegrova

Seifertovo nám.

Severní

Sídliště Klínky

Sídliště Lidická

Sídliště Maxe Švabinského

Sídliště Za Stadionem

Sídliště Zahradní

Smetanova

Strážovská

Sv. Čecha

Svatoborská

Školní

Tichá

Třída Komenského

Třída Palackého

U Parku

U Sklepů

Újezd

Urbanova

Václava Bzeneckého

Vrchlického

Za Humny

Žižkova

Brandlova

Čeložnická

Chmelenec

Jalovcová

Janáčkova

Koliba

Kostelecká

Květná

Luční

Mezivodí

Mlýnská

Moravanská

Nětčická

Pod Lipami

Pod Zvonicí

Pod Vinohrady

Polní

Růžová

Sídliště U Vodojemu

Tyršova

U Malšinky

Vinohrady

Yvetotská

Místní část Bohuslavice

a) Školský obvod Základní školy J. A.

Komenského, příspěvkové organizace

města Kyjova se sídlem Újezd 990, Kyjov

b) Školský obvod Základní školy

a Mateřské školy Dr. Joklíka,

příspěvkové organizace města

Kyjova se sídlem Sídliště

U Vodojemu 1261, Kyjov

c) Školský obvod Základní školy

a Mateřské školy

Kyjov-Bohuslavice, příspěvkové

organizace města Kyjova se

sídlem Kyjov - Bohuslavice

č.p.4177, Kyjov - Bohuslavice

Výběr školy zákonným zástupcem dítěte nemusí odpovídat spádové oblasti, pokud to dovolují

kapacitní možnosti vybrané školy. O umístění žáka rozhoduje ředitel školy.

O definitivním umístění dítěte budou rodiče informováni písemně a vývěskou na budově školy

v posledním týdnu letních prázdnin.

Ředitelství základních škol a MěÚ Kyjov, odbor školství a kultury
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Už rok bojují zdravotníci kyjovské nemocnice  
o životy pacientů s Covidem-19. S primářem 
oddělení ARO Jiřím Vyhnalem jsme si povídali  
o tom, jaká je teď v nemocnici situace, i o mož-
nostech zastavení epidemie. 

Pane primáři, jaká je v současné době obsaze-
nost lůžek na oddělení ARO?
Naše oddělení mělo před covidem šest lůžek,  
v současné době jich máme už devatenáct, což 
je trojnásobek obvyklé kapacity. Ptal jsem se ko-
legů, kteří byli při zakládání ARO a už hodně pa-
matují, a ti mi řekli, že taková situace ještě nikdy 
nenastala. Od války se nestalo, že by bylo tolik 
pacientů na intenzivní péči.

Mluví se o tom, že těžký průběh nemoci mají stá-
le mladší lidé. Mění se nějak struktura pacientů? 
Jednoznačně pozorujeme, že narůstá počet 
mladších lidí, kteří jsou hospitalizovaní s těžkým 
průběhem covidu. Způsobuje to takzvaná britská 
mutace. Já bych skoro řekl, že se jedná o nový 
druh epidemie. Britská mutace je daleko nakaž-
livější a bohužel i agresivnější, což způsobuje, že 
se u nás objevují čím dál mladší pacienti. Minulý 
rok zjara to byli především osmdesátníci, v dnešní 
době není výjimkou mít pacienta třicetiletého. 

A jak velká je úmrtnost vašich pacientů?
U vyšších ročníků jsou ta čísla hrozná. Tam úmrt-
nost dosahovala až osmdesáti procent všech pa-
cientů přijatých na ARO. U mladších ročníků se ji 
daří významně snížit. Nicméně skutečnou úmrt-
nost ukáže až celorepubliková statistika. 

Dá se říct, jaké mají pacienti na ARO nejčastější 
komplikace a jaké jsou způsoby léčby?
Je to virová infekce, takže zprvu je léčba pouze 
symptomatická. Nicméně v průběhu toho one-
mocnění, když jsou poškozeny plíce, může dojít 
ke vzniku bakteriální infekce, která už je sekundár-
ní. To je nejčastější komplikace, a pak je potřeba 
nasadit antibiotika. Ta se ale rozhodně nedávají 
hned na začátku toho onemocnění, pokud k tomu 
není jiný důvod. U některých pacientů dochází  
k těžkému poškození plic, a to v takovém rozsahu, 
že už nejsou schopni přenášet kyslík k orgánům,  
a pak se zvažují různé záchranné postupy. 

Kdy teď začíná a končí váš pracovní den?
Ráno vstanu v  půl šesté, v sedm si předáme  
pacienty a v podstatě od té sedmé hodiny se  
vyskytujeme na covidových jednotkách. 

Často jsme tam 
zavření několik hodin. 
Péče o pacienty je velmi náročná, protože mu-
síme používat ochranné pomůcky. Takový běžný 
den končíme kolem třetí, čtvrté odpoledne klinic-
kými vizitami. Pak se teprve dostáváme k obědu, 
pokud je na něj vůbec čas. Pakliže sloužíme, a teď 
sloužíme opravdu často, tak jsme zase do půl-
noci u pacientů, a pak čekáme, zda nám nějaké 
nepřivezou. Lékař často nemá ani minutu na od-
počinek. Není nezvyklé, že obědvám v osm večer  
a večeřím ve tři ráno.

Už se někdo z personálu vašeho oddělení naka-
zil koronavirem?
Za  celou dobu pandemie od jara minulého roku 
se žádný lékař nebo sestra nenakazili od pacien-
ta. Vždycky to byly nákazy, které prokazatelně 
vznikly doma v rodinách. Ta zkušenost je stejná 
napříč nemocnicemi. Tam, kde se personál správ-
ně chrání, k přenosu viru nedochází. Což ukazu-
je, že respirátor funguje. Uvědomme si, že je to 
kapénková infekce. Mě mrzí, že díky společenské 
náladě se z respirátoru stal symbol odporu vůči 
vládě a lidé ho nenosí jako vyjádření nesouhlasu 
se současnou politickou situací. Nicméně je ne-
smírně důležité ho používat, protože máme vy-
zkoušeno, že respirátor brání přenosu infekce.

Čeho se vám na oddělení ARO nedostává?
Kapacitu ARO jsme navýšili trojnásobně a muse-
li jsme navýšit i počet sester pracujících u lůžek. 
Takže jsme vlastně vzali sestřičky z interní jednot-
ky intenzivní péče a z chirurgické jednotky inten-
zivní péče. Tam ale samozřejmě chybějí, protože 
obecně je jich v České republice velký nedosta-
tek. Co se týká lékařů, tak je to horší, protože jich 
nemám trojnásobek. Takže pracujeme na úkor 
našeho volného času. Teď sloužíme místo ve dvou 
ve třech a znamená to pro nás, že naše přesča-
sové hodiny přesahují vlastní úvazek, který v ne-
mocnici máme. Není vzácností, že lékař má 160 
hodin přesčasů. Teď v té úplně nejhorší krizi je to 
tak, že jsme tady 24 hodin v kuse, pak máme 24 
hodin odpočinek a pak zase 24 hodin sloužíme. 
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A jak to zvládáte?
Někteří máme kávu, někteří manželky…

V nemocnici pomáhají i dobrovolníci. 
Dají se využít i na ARO?
Je potřeba velmi poděkovat hasičům. Opravdu po-
máhají hlavně sestrám při manipulaci s pacienty, 
kteří se musí otáčet na břicho a pak zase na záda. 
Ti lidé váží často víc než sto kilo, takže jsou k tomu 
potřeba silné chlapské ruce. Hasiči jsou plnohodnot-
nými členy týmu a bez nich bychom to nezvládli tak, 
jak to zvládáme. V jednu dobu nám pomáhala i ar-
máda, a chci poděkovat všem složkám integrované-
ho záchranného systému, které se podílejí na práci  
v nemocnici. Jsou tady i dobrovolníci, kteří pracují 
na jednotlivých odděleních, těm je potřeba taky po-
děkovat. Další skupinou jsou medici, a to je velký pří-
nos, protože ti šikovní mohou pod dohledem zvládat 
některé procedury, které dělají sestry. Myslím, že je 
to pro ně dobrá škola do života. Mnozí to dělají spíš  
z nadšení, než že by čekali, že z toho něco budou mít. 

Už jste mluvil o respirátorech. Co říkáte na další 
opatření, která teď v České republice vládnou?
Nejvíc teď čelíme tomu, že lidi jsou naštvaní a mají 
takzvaně špatnou náladu. Přestali věřit protiepide-
mickým opatřením jako takovým. Bohužel, a to si ne-
mohu odpustit říct, je to chyba vlády, protože ztra-
tila důvěru lidí. Lidé přestali věřit v protiepidemická 
opatření z několika důvodů. Jedním z nich je, že už 
to trvá dlouho a lidé jsou unavení. Dalším důvodem 
je to, že opatření přicházejí chaoticky a některá ne-
mají životnost ani den. Lidé jim nerozumějí a ani jim 
je nikdo nevysvětluje. Doteď nám nikdo nevysvětlil, 
proč se zavřel maloobchod. Soukromníci mohli zajis-
tit například omezení počtu lidí v provozovně, mohli 
mít dezinfekci. Na druhé straně máme velké super-
markety, kde se lidé tísní u pokladen. Rozhodně si 
nemyslím, že by to z hlediska epidemického dávalo 
větší smysl. To všechno vedlo k tomu, že se namíchal 

jedovatý koktejl, který otrávil společenskou náladu. 
Je ale potřeba říct, že opatření fungují. Pokud se po-
užívají dvě R, to znamená Respirátory a Rozum, tak 
skutečně můžeme tu situaci společně zvládnout.

Mnozí lidé nevěří ani očkování. Myslíte, že by se 
měli nechat naočkovat, i když se objevily pochyb-
nosti o některých vakcínách?
Devadesát devět procent našich pacientů by neleže-
lo na ARO, kdyby se stihli nechat naočkovat. Očko-
vání epidemii ukončí, ukazují to data ze států, kde 
už se podařilo proočkovat velkou část populace. 
Především čísla z Izraele, kde nezpochybnitelně za-
znamenali dramatický pokles nemocných. Bohužel 
kvůli různým mediálním výstupům vzniká pocit, že 
očkování je velmi nebezpečné. Ale když se vezme 
počet proočkovaných lidí, tak zjišťujeme, že množ-
ství vedlejších účinků se rovná stochastické chybě, 
což znamená, že by mohly vzniknout samy o sobě, 
aniž by byl ten člověk očkován. Když si spočítáme, 
kolik v České republice už zemřelo na covid lidí, tak 
vedlejší účinky očkování jsou v porovnání s tím za-
nedbatelné.

Jak dlouho bude podle vás epidemie ještě trvat  
a jak dlouho vše vydržíte vy?
My se budeme snažit to vydržet, dokud budeme 
muset. Znovu chci poděkovat všem zdravotníkům  
a vůbec všem, kteří bojují o životy pacientů na covi-
dových jednotkách a v nemocnicích. Můj osobní ná-
zor je ten, že epidemie skonči ve chvíli, kdy se podaří 
proočkovat většinovou část populace. Samozřejmě 
je tu riziko, že virus zmutuje a očkovací schémata 
nebudou funkční pro nový typ mutace. Nicméně 
víme, že jsme schopni upravit očkovací látky tak, 
abychom se znovu přeočkovali, stejně jako je tomu  
u chřipky, na niž se očkuje taky každý rok. Čili já svět-
lo na konci tunelu opravdu vidím v očkování.

Děkuji za rozhovor
Miroslav Pechura

Nejen Langobardi. Kyjov skrýval 
nálezy i z doby bronzové
Už sedmnáct let vede Jaromír Šmerda Archeolo-
gické oddělení Masarykova muzea v Hodoníně. Za 
tu dobu s kolegy odkryl desítky zajímavých ná-
lezů. K těm nejvýznamnějším patřilo pohřebiště  
z období Langobardů u Kyjova. V posledních týd-
nech se do Kyjova opět často vracel na prozkou-
mání budoucí haly společnosti Wiki. A opět slaví 
nálezy. Tím největším je zlatá záušnice.

V roce 2010 jste jen pár set metrů odtud odkryli 
rozsáhlé langobardské pohřebiště. Předpoklá-
dali jste, že se může o podobně velký nález jed-
nat i tentokrát?

Vzhledem k tomu, že právě kvůli výzkumu z roku 
2010 sledujeme tuto plochu svažující se ke Kyjov-
ce celkem intenzivně, tušili jsme, že by zde mohlo 
být pár sídlištních objektů. Po skrývce nadložní 
vrstvy před stavbou nové haly pro nás ale bylo 
překvapením, že jsme postupně narazili na čtr-
náct nových hrobových zásypů.

Z jakého období pocházejí?
Podle milodarů, které zůstaly zachované, jsou 
z takzvané únětické kultury. Jde o starší dobu 
bronzovou, kterou datujeme přibližně do období 
okolo roku dva tisíce před naším letopočtem.
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Objevili jste pouze hroby, nebo i jiné pozůstatky 
únětické kultury?
Po skrývce se objevily nejen obdélníkové hrobové 
zásypy, ale máme zde i dva sídlištní objekty. Je-
den z nich byl poměrně rozsáhlý, a šlo o takzvaný 
hliník. To znamená, že se zemina poté používala 
na pomazávání stěn, třeba chat, případně při vý-
robě keramiky. Jáma poté byla využita i druhotně, 
jako odpadní, takže jsme v ní našli také spoustu 
zlomků keramiky, zvířecích kostí a mazanice.

Od doby Langobardů jde o skok o přibližně 
dva a půl tisíce let do minulosti. Bylo to pro 
vás překvapení, nečekali jste spíše pokračování 
langobardského pohřebiště?
Už při výzkumu langobardského pohřebiště se 
nám podařilo najít ještě jedno menší pohřebiště, 
kde bylo zhruba deset hrobů náležejících nejstarší 
únětické kultuře z přelomu eneolitu a starší doby 
bronzové. To je takzvaná protoúnětická kultura, 
která má v podstatě hmotnou náplň přibližně 
stejnou, jako je tato mladší, klasická fáze dotyčné 
kultury, kterou jsme odkryli letos.

Hroby, které jste objevili, byly v původním 
stavu?
Pro starší dobu bronzovou je právě typické, že 
řada hrobových zásypů je druhotně vyrabová-
na. Už tehdy v pravěku hrobové milodary prav-
děpodobně obsahovaly drahocenné šperky  
a předměty, takže byly opravdu předmětem zá-
jmu nejrůznějších vykradačů, což se potvrdilo  
i zde. Drtivá většina hrobových zásypů, které jsme 
dokumentovali, byla bohužel také narušená. Takže 
předměty nebyly v původní poloze. Řada z nich 
byla posunutá, kostrové nálezy byly roztroušené 
po hrobových dnech, a jejich dokumentace byla 
opravdu obtížná. Přesto se nám podařilo najít pár 
opravdu velice zajímavých předmětů. V drtivé 
většině případů šlo o keramické nádoby, některé 
kostry výjimečně nebyly až tak poničené. Přede-

vším dětské kostry obsahovaly řadu zajímavých 
šperků, hlavně vlasových kruhovitých ozdob.

Dítě pohřbené s ozdobami tedy značilo 
člena významného rodu?
Určitě. Pokud byly milodary přiloženy a zacho-
vány, znamenalo to, že jedinec patřil k nějaké 
vyšší společenské vrstvě, která si mohla takovou  
výbavu dovolit. Naše poznání tehdejšího sociálního  
žebříčku je ale zkreslené právě vysokým stupněm 
vykrádání hrobů.

Objevila se mezi pozůstatky po předcích 
nějaká rarita?
Jedním z nejvýznamnějších nálezů byl určitě zla-
tý šperk, který je velkým unikátem. Na Moravě 
se dosud našlo jen asi pět podobných šperků. 
Konkrétně jde o hruškovitý závěsek takzvaného 
sedmihradského typu. Je to proto, že největší 
koncentrace těchto závěsků byla objevená v Sed-
mihradsku, v dnešním Rumunsku, a podél řeky 
Tisy v Maďarsku a na východním Slovensku. Je 
tedy pravděpodobné, že obyvatelstvo tady na 
dnešním Kyjovsku udržovalo ve starší době bron-
zové poměrně dalekosáhlé kontakty. Je možné, 
že je to pozůstatek nějakého obchodního styku, 
případně můžeme počítat i s tím, že sem proudili 
přímo cizí lidé, například nevěsty, které s sebou 
tyto závěsky měly.

Co teď nálezy čeká?
V první řadě je nutné všechny nálezy laboratorně 
ošetřit. Potom budou samozřejmě konzervovány, 
to se týká především bronzových šperků, které 
jsou opravdu velmi křehké a utrpěly po těch sta-
letích docela dost výrazným způsobem. Jakmi-
le budeme mít pohřebiště zpracované, budeme 
chtít veřejnosti v rámci nějaké krátkodobé výsta-
vy ukázat, o jak význačné nálezy jde.

Děkuji za rozhovor 
Zuzana Černá

I v době bronzové se hroby vykrádaly. Vzácný šperk, hruškovitý závěsek 
sedmihradského typu.

Archeolog Jaroslav Šmerda.
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Kyjovské Slovácko 
jako zdroj inspirace 
Literáti a básníci 1. část

Sto let už uběhlo od prvního Slováckého roku v Kyjo-
vě. Zároveň i první národopisné slavnosti toho druhu 
v českých zemích nás nutí k zamyšlení nad nepře-
hlednou řadou osobností uměleckého života, kterým 
učarovala krajina nad Strážovským kopcem s kle-
notnicí plnou poetických lidových písní, starobylých 
zvyků, pestrobarevných krojů, ohnivých tanců – vše 
v podání sebevědomých a hrdých šohajů a děvčic – 
až se dech zatají.
 Jak to vše přiblížit čtenáři. Použil jsem nejen vlast-
ních vzpomínek, ale také úryvků z dopisů umělců  
a pamětníků, publikací vzpomínkových a almanachů, 
novin a časopisů, abych vykreslil dobu co nejvěrně-
ji. Začnu u profesora Masarykovy univerzity v Brně 
PhDr. Vladimíra Úlehly, na kterého vzpomínali všich-
ni staří členové Slováckého krúžku v Kyjově a jeho 
zakladatelé z roku 1942. Vladimír v roce 1938 vzpo-
mínal na své dojmy před čtyřiceti lety, když ho jeho 
otec – učitel Josef Úlehla, přítel Klvaňův – přivedl do 
gymnázia:
„…Vedl mne do Kyjova. Přišli jsme do kraje barev. Ky-
jov v neděli po mši se změnil v makové pole, poseté 
kopretinami. To bílé kožůšky strýčků ze Svatobořic 
a Mistřína se míchaly do červených krojů ženských. 
Jejich půvab nepolevil ani ve všední den… K prvnímu 
vyučovacímu dni přicházeli někteří chlapci z okolních 
dědin v kroji… Aspoň ke slavnostním příležitostem 
přicházeli ještě dlouho Něnička z Hýsel, Kolaja z Vl-
koše, Lunga ze Skoronic, Kosík ze Svatobořic a mnozí 
jiní v žlutých nohavicích, s klobúky se šnekama, k ne-
malé radosti malého elegantního pána s nakrouce-
ným fouskem, toho pána, na kterého před několika 
lety stárek při jízdě králů v Hradišti zarýmoval: 

...Co se to tu povídá, co se to tu šušká,
že sa lúbí panenkám Klvaňova fúska…“

Ve své vzpomínce se zmiňuje i o své lásce ke starým 
lidovým písním, které začal sbírat ve Svatobořicích 
a Mistříně podle Bímova vzoru už jako sekundán ky-
jovského gymnázia.
Když jsme se dotkli těch slováckých písní, požádal 
jsem o vzpomínku paní profesorku Věru Lejskovou, 
která k nim měla velmi blízko, stejně jako její manžel 
Vlastimil.

Věra Lejsková
VYZNÁNÍ
Moravo jižní, šel jsem bystře Dyjí, hůl na rameni,
na kabátě květ… (J. Seifert)
Tak jako to táhne z vinných rév, jako ty kypíš má sloko,
tak hoří ta ohnivá slovácká krev, a ret pálí a srší oko… 
(P. Bezruč)

Co je to za krajinu, která tak dokáže uhranout básní-
ky, spisovatele, hudebníky, malíře, kteří byť tudy jen 
prošli, či se tu zdrželi jeden rok – jako Petr Bezruč 
na kyjovské poště -   zůstali jí poznamenáni na celý 
život ?! A což teprve ti, kteří se tu narodili a byli do-
slova odkojeni něhou a vášní prostoupenými písně-

mi a hýřivými barvami…?   Proč všichni, kteří odtud  
vyšli, vstupují na svých nových působištích do 
Slováckých krúžků, očarováni naslouchají dojatě  
slováckým písním nebo zaslechnutému dialogu „Vy 
jste určitě z jižní Moravy“ - „Ano, jak to poznáte?“ 
Vždycky to poznám, i když dotyčného potkám pod 
Pradědem nebo v Praze. Měkkost řeči, jiná intonace, 
neopakovatelné dlouhé „é“ - žádný jinde narozený je 
nedovede tak vyslovit. 
Žiju obklopena díly slováckých výtvarníků, Borka 
Bayera – postava jeho roztančeného šohaje se na 
mě s pochopením dívá, když hraju na klavír, dal-
ší jeho obrazy jsou ozdobou mých publikací stejně 
jako obrazy Vladimíra Vašíčka. Borkův roztančený 
svět je na titulním listu manželovy skladby Balady 
z Moravy pro klavír čtyřručně, na jejichž provedení 
jsem se vždy nesmírně těšila – opět jsem byla na Mo-
ravském Slovácku, z dálky jsem slyšela zpěv šuhajů 
táhnoucí se ze strážnického zámeckého parku v oné 
opojné noci folklorních slavností – tak jsou ty bala-
dy prosáknuty slováckou hudebností. A i manželovy 
„Čtyři slovácké pěsničky“ pro zpěv a klavír anebo 
jeho „Písničky ze sklepa“ pro klavír (rozumí se skle-
pa vinného)… chodníčku bělavý mezi vinohrady…  
půjdu tebou ještě někdy?
Brno 13. února 2021, Věra Lejsková

Autorkou vyznání je profesorka Věra Lejsková, na-
rozená 1. října 1930 v Žeravicích v rodině učitele  
a muzikanta Ladislava Krále, významného organizá-
tora protifašistického odboje na Kyjovsku. Věra vy-
studovala klavír na brněnské konzervatoři a na JAMU 
ve třídě profesora Františka Schäfera. Se svým man-
želem Vlastimilem Lejskem vytvořili klavírní duo 
uznávané po celé Evropě. Věrku znám od svých 
klukovských let, pojilo nás kamarádství našich otců  
a řada společných přátel (Vašíček, Bayer). Paní Věra 
je nejenom koncertní umělkyně a hudební pedagož-
ka (34 let na brněnské konzervatoři), ale i úspěšná 
publicistka, která spolupracovala s brněnským roz-
hlasem a Rádiem Svobodná Evropa a je také autor-
kou řady půvabných publikací. Své čtenáře získala 
pozoruhodnou znalostí Brna a jeho osobností i svým 
pohledem na svět, který je sice plný chyb, ale je také 
zdrojem radosti a kouzel. Muzikantská namlouvání 
(Brno 2000) je provázeno poetickými ilustracemi 
Marie Luisy Hlobilové, dvojkniha Zajímavé osudy 
zapomenutých a Moravské hudební rody je dopro-
vázena reprodukcemi Vašíčkových olejů. Najdeme  
v nich i osudy spojené s Kyjovem v kapitole Kozán-
kovi a Kaprálovi.
Poděkoval jsem telefonicky profesorce Věře Lejsko-
vé za její Vyznání, ve kterém připomněla díla svého 
manžela Vlastimila inspirované Slováckem, a musel 
jsem jí připomenout, že se do textu vloudila malá 
chybička: c. a. k. poštovní úředník Vladimír Vašek 
neprožil na kyjovské poště rok, ale pouhé čtyři dny 
zastupoval poštmistra v bouřlivém roce 1896, kdy se 
město připravovalo na obecní volby pod vedením 
svých sokolských vůdců JUDr. Galuska, MUDr. Joklí-
ka a JUDr. Kozánka. Češi se chystali dobýt německou 
radnici, která vládla po léta většinovému českému 
obyvatelstvu. Omlouvám se Věře. (Juro, neber mi 
iluze. I rok je málo na takovou báseň jakou je Kyjov.) 
Nezbývá nic jiného, než obrátit se na historii, která je 
matkou moudrosti, a začít kapitolu:
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Jak poštovní úředník  
Vladimír Vašek proslavil Kyjov 
Jenom čtyři dny pobytu v Kyjově v roce 1896 stačily 
k inspiraci osmadvacetiletému poštovnímu asisten-
tovi brněnské železniční pošty Vladimíru Vaškovi, 
aby napsal báseň KYJOV. Z Vladimíra Vaška se stal 
básník Petr Bezruč a autor se svými verši vstoupil do 
dějin české literatury a školních učebnic, verše básně 
KYJOV byly přeloženy do mnoha jazyků včetně hor-
nolužického a esperanta, inspirovaly malíře a grafiky 
k nekonečné řadě bibliofilských vydání a hudební 
skladatele, kteří zhudebnili Bezručovy verše ve třech 
sborech a třech melodramatech. Nejznámější je sbor 
Vítězslava Nováka z roku 1911, který tvoří doplněk 
k jeho Slovácké suitě. Z dalších skladatelů možno 
jmenovat žáky Leoše Janáčka: profesora Josefa 
Blatného a ředitele kyjovské hudební školy Milana 
Luzara.
Petr Bezruč, vlastním jménem Vladimír Vašek, se na-
rodil v Opavě 15. září 1867 v kultivované rodině pro-
fesora češtiny opavského gymnázia Antonína Vaška, 
který byl pro vlasteneckou činnost nebezpečnou pro 
c. a k. monarchii přeložen v roce 1873 do poněmče-
ného Brna. Vladimír byl nejstarší ze šesti dětí, a když 
otec zemřel předčasně na chrlení krve, bylo mu tepr-
ve třináct let. Mladá vdova se dovedla i ze skromné 
penze postarat o svoje děti, aby netrpěly nouzí. Vla-
dimír zdědil po svém otci jeho sociální cítění, smysl 
pro pravdu a protiněmecké postoje. Vyrostl z něho 
statný mladík sportovního ducha, který na gymná-
ziu studoval s vyznamenáním, ale málem se nedostal  
k maturitě, když uštědřil výprask synkovi místosta-
rosty Brna. Jenom díky profesorskému sboru, který 
se za svého studenta postavil, nebyl vyloučen, ale 
potrestán pouze dvojkou z mravů.
Díky badatelskému úsilí profesora kyjovského gym-
názia PhDr. Ladislava Dlouhého (1890-1981), který si 
během 35 let s autorem básně KYJOV vyměnil na 
padesát dopisů, můžeme dobře rekonstruovat celý 
básníkův pobyt na kyjovské poště ve dnech 26. - 30. 
dubna 1896. Zastupoval bývalého oficíra Rittmanna, 
který odjel do Vídně složit poštmistrovské zkoušky. 
Ubytoval se v  Čelakovského ulici u listonoše Kau-
fmanna a každé ráno se umýval v Kyjovce, která 
omývala břeh zahrádky. Na oběd chodil do hospody  
k Michálkům na rohu dnešní Komenského ulice. Zde 
se setkával se soudním adjunktem Grudou, který byl 
„Šlonzak“ jako Bezruč. Vzpomínal i na geometra Hu-
dečka, výborného vypravěče a zpěváka slováckých 
písniček, „Janíčka“ z Bystřinovy knížky Súchovská 
republika. Na jaře 1896 byl Kyjov živým městem, kde 
to vřelo v hospodách i ve sklípcích, které byly přiro-

zeným shromaždištěm občanů. Při sklence vína se tu 
řešila politika, ale hlavně se vyprávělo a zpívalo. Sa-
motářský a málomluvný Vladimír Vašek byl vtažen 
do víru událostí a ovlivněn slováckým furiantstvím. 
Celý život pak vzpomínal na Kyjov jako na „město 
slunečné“ s oslňující barevností krojů. Stará pošta 
bývala tenkrát vedle kostela ve středu náměstí, na 
kterém bylo stále plno vesničanů v krojích.
V roce 1903 byla uveřejněna báseň KYJOV ve slez-
ském čísle Času, ale napsána byla už v roce 1899  
s dvanácti dalšími básněmi, jak přiznává básník  
v jednom dopise:
„…Na čtvrtý večer se Rittmann z Vídně vítězně vrátil 
a já jel do Brna. A za tři léta zazvonil KYJOV usmíva-
jící se Musou ve Slezských písních...“
Ve všech dopisech směrovaných do Kyjova vzdává 
městu hold:
„…Kyjov patří do vzpomínek mé mladosti. Mám už 
jenom vzpomínky, sice popel, jak praví Jack London.  
Šak jsem minulého léta mašíroval Kyjovem…“ píše  
v dopise z 25. 8. 1937. 
Do města přijížděl tajně, neměl rád pozornost ve-
řejnosti. Dokud žil malíř Jano Koehler ze Strážovic, 
vozil ho za ním jeho přítel „kostelecký felčar“ Losík. 
Po Mnichově nesl Petr Bezruč velmi těžce okleštění 
republiky a 30. prosince 1938 píše: „...Šťastný Kyjov! 
Kolem dokola Moravský kraj! Jak závidím! My jsme 
ztratili vlast. Od Brna 12 km na jih německé hranice...“
V roce 1939 po přepadení svého bytu gestapem, 
které mu zabavilo rukopisy, stáhl se do ústraní své-
ho „červeného domku“ v Kostelci na Hané. Tam mu 
kyjovský Slovácký krúžek přijel zazpívat a zatančit  
k jeho devadesátinám. Petr Bezruč se už oslav nezú-
častnil, ale podepsal se do kroniky krúžku. Půl roku 
po svých devadesátinách, 17. února 1958 zemřel slez-
ský bard v olomoucké nemocnici.
Autor básně KYJOV měl v Kyjově spoustu ctitelů  
a každému poctivě odpovídal na dopisy. Město Ky-
jov mu v roce 1937, kdy slavil sedmdesátiny, udělilo 
čestné občanství a zásluhou Dr. Ladislava Dlouhého 
mu byla na budově bývalé pošty odhalena pamětní 
deska, dílo sochaře J. Bezděka. Ke 100. výročí bás-
níkova narození (1967) vydal Dr. Dlouhý publikaci 
„Bezručův Kyjov“, ve které objasňuje místo básně 
ve Slezských písních a i atmosféru doby, ve které 
vznikla. 100. výročí Bezručova narození se stalo i svě-
tovým výročím UNESCO.
 Je třeba tolik řečí a tolik psaní o čtyřech dnech po-
bytu básníka v Kyjově a o pouhých dvanácti verších, 
které pobyt inspiroval? Na to odpovídá můj oblíbený 
pedagog: „V životě nerozhoduje čas, rozhoduje vý-
sledek. Měrou nejsou hodinky, ale hodnota.“
Příště Ivan Jelínek, Vojtěch Rozner a Pavel Černý.

Jiří Dunděra

Vladimír Úlehla v kresbě Eduarda Miléna. Věra Lejsková. Foto: rodinný archiv Pobytu P. Bezruče v Kyjově věnovalo 
v roce 2012 výstavu Vlastivědné muzeum.
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Do široka otevřeného srdce silně věřícího estéta, kroniká-
ře, malíře a etnografického dokumentaristy Josefa Korej-
ze Blatinského byla vtěsnaná celá naše tehdejší Českoslo-
venská vlast. Nejvíce ztvárňoval svou domovinu a lidičky  
v Orlických horách. Podle rozsahu prací vytvořených na 
Slovácku byl ale v šedesátých letech doslova očarován prá-
vě tímto koutem země. Souhrou náhod soubor mnoha až 
nyní objevených maleb a dokumentačních snímků s pře-
kvapivým pozitivním emočním nábojem utváří nový most 
do minulosti, pomocí něhož lze kráčet dosud nevídanou 
cestou našich předků, z nichž mnozí ještě žijí. Nepromeš-
kejme tuto příležitost. Motto Blatinského „Nežít nadarmo“ 
je pro nás všechny výzvou, společným příběhem.
Projekt Nežít nadarmo, který spolu s Veličanem panem 
Luďkem Mikáčem, pamětníky a jejich potomky, vlastivěd-
nými a folklorními nadšenci aktuálně v této nelehké době 
vytváříme, má za cíl udělat radost a zaznamenat neod-
kladně, co se skutečně prožilo v přítomnosti Josefa Korej-
ze Blatinského. Zpřehlednit, vystavit a publikovat rozsah 
Blatinského děl a pomocí moderních technologií usnadnit 
generační komunikaci s vazbou na minulost, estetiku, lido-
vou tvorbu a folklor. 
Josef Korejz - Blatinský (3. 5. 1909 - 28. 5. 1989) se narodil 
v Javornici, v milované osadě Blatiny, po níž převzal svůj 
malířský pseudonym. Po studiu na rychnovském gymná-
ziu se chtěl stát malířem, sociální poměry mu ale v jeho 
snu bránily. U různých malířů však navštěvoval alespoň 
kurzy pro samouky. Pocházel z chudé rodiny. Jeho matka, 
kterou byl vychován jako oddaný a hluboce věřící katolík, 
pracovala v zemědělství a nikdy neměla více než chalupu 
a kousek pole. Hluboká a upřímná víra, kterou však nikdy 
nestavěl na odiv, jej provázela celým životem. Obdivoval 
výtvory lidského umu a přírodu. Na dlouhé poutě se vydá-
val pěšky i na kole. 
V roce 1946 navštívil J. K. Blatinský slavnosti ve Strážnici 
a Velehrad. Prožité zážitky vázané na "Malovaný kraj" se 
mu staly impulzem k opakovanému návratu na Horňác-
ko a rozsáhlému výtvarnému vyjádření pomocí ilustrací  
a fotografií. Jeho dokumentační činnost však zabírá Slo-
vácko, Dolňácko, také Hanou, část Valašska, Chodsko, 
Blata. Poznal také Slovensko - Čičmany, Horehroní, Zá-
horí, Šariš a mnoho dalších koutů s uchovaným folklorem. 
Krajina, lidová obydlí, sakrální stavby, křty, svatby, pohřby, 
poutě, slavnosti, folklorní osobnosti, prostí lidé i prosté 
živobytí zachycené na akvarelech a snímcích Josefa Ko-
rejze Blatinského nejsou v některých případech výtvarně 
naprosto dokonalé ani technicky brilantní po stránce fo-
tografické, avšak nepopiratelná hodnota jeho rozsáhlého 
díla je dokumentační. Obrazy a obrázky prodával souse-
dům, přátelům i jiným zájemcům, a získával tak menší ob-
nosy na cesty po kraji, k nákupu kreslířských a malířských 
potřeb a knih. Maloval i za králíka, nocleh a pohoštění. Díla 
Josefa Korejze Blatinského jsou nyní součástí expozice 
Památníku Sedláčkových v Javornici. Zde zdobí i prostory 
základní školy, obecního úřadu a mnohá obydlí. Řadu děl 
dnes uchovává Muzeum a galerie Orlických hor v Rychno-
vě nad Kněžnou a Českoslovanská společnost národopis-
ná, jejímž byl členem a dopisovatelem. Spřátelil se snadno 
s lidmi, zajímal se o jejich tradiční způsob života. Není divu, 
že byl přijímán jako očekávaný a vítaný host. Podle vy-
jádření pamětnice z jeho rodné Blatiny prastrýček Josef 
putoval, aby maloval, dokumentoval a prožíval krásy naše-
ho prostého lidu a malebných míst naší vlasti. Nic jiného 

NEŽÍT NADARMO
Josef Korejz Blatinský

vlastně nedělal, to jej pohltilo natolik, že sám sebe za-
nedbával. Zanechal však neuvěřitelné množství prací.
Ve starším věku ho stále více trápily starosti o vlastní 
přežití. Neměl nikoho, kdo by se staral o jeho běžné 
denní i dlouhodobější starosti. Nepřestával putovat, 
někdy již ale k cestám používal autobus i na kratší 
vzdálenosti. Do konce života ve svém díle neustal, 
pracoval vlastně do posledního dne. Skonal náhle  
v krátké těžké nemoci.

Pavel Foltýn

Poznáváte své předky? Hledáme tyto informace k tvorbě mostu do mi-
nulosti. Jak na to, se dozvíte na webu: Nežít nadarmo – Josef Korejz 
Blatinský kontakt: certifikato@seznam.cz

J.K.Blatinský (60. léta)
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INZERCE

Nordic internet 
na doma
Stabilní, bez závazku, 
bez datových limitů

800 666 777 
www.nordictelecom.cz

Překvapivá volnost

Adam Ježek
Tvarožná Lhota 258
69662 Strážnice

revize-opravy-monáže
plynových zařízení

728 881 594

PLYNOSERVIS
JEŽEK

INZERCE V KYJOVSKÝCH NOVINÁCH

TEL.:722 916 146

VRAKOVIŠTĚ VACENOVICEVRAKOVIŠTĚ VACENOVICE

 PNEUSERVIS • DESINFEKCE KLIMATIZACÍ • NÁHRADNÍ DÍLY

ODTAH AUTOVRAKŮ 
+DOKLAD O LIKVIDACI 
ZDARMA
Kontakt: Jan Fišman, tel.: 603 851 394 nebo 604 539 563, www.smelc.eu
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KLIMATIZACE
TEPELNÁ ČERPADLA

FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY
grmolec@grmolecservis.cz  •  tel.: 777 031 602  •  budoucnost je elektřina
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